
Velké putování skřítka Ostružinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

Některá semínka mají jedno nebo 

dvě křidélka, tak jako letadla. Proto 

je vítr nese daleko. Semínka 

s křidélky mají například plody lípy 

nebo javoru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zapojení všech 

členů skupiny 
 dostatečná hlasitost  

srozumitelnost, 

úplnost 
 

 

lípa javor 

Přečtěte si ve skupině informace o tom, jakým 

dalším způsobem mohou semínka také cestovat. 

Zkuste si to nakreslit (třeba jako komiks). 

Nakonec se domluvte a nacvičte, jak byste právě 

váš způsob cestování vysvětlili spolužákům. 

Příprava 



Velké putování skřítka Ostružinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaznamenej si další způsoby cestování semínek, 

o kterých ses dozvěděl(a) od ostatních skupinek. 

 



Velké putování skřítka Ostružinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

Některá semínka jsou zavřená ve speciálním obalu. Když 

semínko dozraje a člověk nebo jiný živočich se toho 

obalu dotkne, obal praskne a semínko vystřelí daleko do 

okolí. Jako když se vystřelí z pistole. Taková vystřelovací 

semínka mají například netýkavky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zapojení všech 

členů skupiny 
 dostatečná hlasitost  

srozumitelnost, 

úplnost 
 

 

netýkavka 

Přečtěte si ve skupině informace o tom, jakým 

dalším způsobem mohou semínka také cestovat. 

Zkuste si to nakreslit (třeba jako komiks). 

Nakonec se domluvte a nacvičte, jak byste právě 

váš způsob cestování vysvětlili spolužákům. 

Příprava 



Velké putování skřítka Ostružinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaznamenej si další způsoby cestování semínek, 

o kterých ses dozvěděl(a) od ostatních skupinek. 

 



Velké putování skřítka Ostružinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Některá semínka mají na sobě háčky. Když kolem nich 

projde člověk nebo jiný živočich, semínko se těmito háčky 

zachytí jeho oděvu nebo srsti a nechá se odnést dál, kde 

zase spadne na zem. Semínka s háčky má například svízel 

přítula nebo lopuch. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zapojení všech 

členů skupiny 
 dostatečná hlasitost  

srozumitelnost, 

úplnost 
 

svízel 

Přečtěte si ve skupině informace o tom, jakým 

dalším způsobem mohou semínka také cestovat. 

Zkuste si to nakreslit (třeba jako komiks). 

Nakonec se domluvte a nacvičte, jak byste právě 

váš způsob cestování vysvětlili spolužákům. 

Příprava 



Velké putování skřítka Ostružinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaznamenej si další způsoby cestování semínek, 

o kterých ses dozvěděl(a) od ostatních skupinek. 

 



Velké putování skřítka Ostružinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Některá semínka jsou obalená měkkou 

dužinou, jakou mají třeba jablka nebo 

jeřabiny. Proto je živočichové mají rádi 

a jedí je. Když semínko projde střevy 

živočicha, dostane se s trusem na zem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zapojení všech 

členů skupiny 
 dostatečná hlasitost  

srozumitelnost, 

úplnost 
 

jablko jeřabiny 

Přečtěte si ve skupině informace o tom, jakým 

dalším způsobem mohou semínka také cestovat. 

Zkuste si to nakreslit (třeba jako komiks). 

Nakonec se domluvte a nacvičte, jak byste právě 

váš způsob cestování vysvětlili spolužákům. 

Příprava 



Velké putování skřítka Ostružinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaznamenej si další způsoby cestování semínek, 

o kterých ses dozvěděl(a) od ostatních skupinek. 

 


